cistercien de Saint Aubin des Bois.45  Les deux chevaliers insistent sur le caractère 

44

 Lower, Barons’ Crusade, 125-6. 
45

 « 1243.  Universis Christi fidelibus ad quos presentes littere pervenerint, Petrus de Charurent, miles, allocatus 

domini Hugonis Lebruum, militis in Britannia, salutem in domino.  Noverint universi quod Abbas et conventus 

Sancti Albini, Cist. Ord., Brioc. dioc. fouagium hominum suorum Briocensis diocesis nobis persolverunt ; nec 

dictum fouagium a dictis abbate et conventu per consuetudinem habuimus, nec illud de cetero de consuetudine 

repetemus.  Sed dictum fouagium habuimus ab ipsis pro judeis a terra Pentheurie removendis.  Et tenemur dictis 

abbati et conventui trader cartulam domini Hugonis Lebruum super premissis. 

 Et ut hoc ratum et stabile permaneat …  presents litteras sigillo nostro dictis ablate et conventai dedimus 

roboratas, in hujus rei testimonium et munimen.  Datum die Jovis proxima ante Penthecosthen, anno domini M 

CC quadragesimo tercio, mense Maii. » 
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exceptionnel de cette imposition qui ne leur donne aucun droit futur.   Le but de cette 

imposition ?  Dictum fouagium habuimus ab ipsis pro judeis a terra Pentheurie 

removendis : « nous avons reçu le dit fouage de leur part pour retirer les juifs de la terre 

de Penthièvre ».  Cela implique qu’il y avait encore des juifs dans le comté de Penthièvre 

en 1243, mais que les autorités agissaient pour les expulser.  Quel était le rôle des deux 

chevaliers, qui justifiait leur solde, payée par cette imposition extraordinaire ?  Forcer 

les juifs à partir ?  Les escorter hors de la terre? 

 C’est en tout cas avec ce document qui se clôt la courte et triste histoire des juifs 

de Bretagne au moyen âge. Les juifs bretons qui avaient survécu aux massacres 

émigrèrent sans doute vers l’Anjou, le Poitou, l’Île-de-France et peut-être pour certains 

vers l’Angleterre, d’où ils seraient expulsés cinquante ans plus tard. Dans la 

documentation bretonne, on ne verra plus de trace de juifs avant le XVIe siècle, quand 

des juifs fuyant d’autres expulsions, d’Espagne et du Portugal, s’établissent de nouveau 

(certes, en petit nombre) en Bretagne.46  
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